
  

 

 
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 

 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento  
 
 

COPIA 
 

ORDINANZA DEL SINDACO  
 

N. 60 DEL 09-12-2024 
 

Oggetto: divieto di vendita e somministrazione sostanze alcoliche superiori a 21° di vol. 
- di vendita bevande in recipienti di vetro ed in lattine  notte di capodanno 
2024/2025. 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro  addì  nove  del mese di dicembre,   
 

IL SINDACO  
 
visto:        Il programma degli eventi natalizi organizzati da questa amministrazione 
comunale; 
vista        la manifestazione che si svolgerà nella notte di capodanno 
31/12/2024-01/01/2025, con musica dal vivo, in piazza Roma; 
sentito:    Il Comando Polizia Municipale che ritiene utile ed indispensabile interdire la 
vendita e la somministrazione di bevande con un contenuto di alcool superiore a 21 di 
vol. e di interdire altresi’ la vendita di qualsiasi tipo di bevanda in recipienti di vetro ed in 
lattina, durante la manifestazione,  per motivi di ordine pubblico; 
visto:       l’art. 50 e 54 del D.lgs. 18.08.2000 n.267, Testo Unico sull’ordinamento Enti 
Locali; 
visto:        l’art. 7 bis del d.lgs 267/2000; 
visto:        l’art.6 della legge n° 125 del 24 luglio 2008;  
visto:        l’art.5 della legge 287/91; 

ORDINA 
 
1. A tutti gli esercizi commerciali e pubblici del territorio comunale  il divieto di 
vendita e di somministrazione di bevande  con una gradazione superiore a 21° vol.; 
 
2. il divieto di vendita di qualsiasi tipo di bevanda in recipienti di vetro ed in 
lattine, gli esercizi pubblici dovranno somministrare le bevande in bicchieri monouso e 
non potranno venderle per asporto nei suddetti recipienti di vetro ed in lattina. 
 
3. Il divieto di cui ai punti 1 e 2 per gli esercizi abilitati anche alla ristorazione è 
limitato alla sola attività complementare di bar, negli orari sotto indicati; le bevande 
alcoliche possono essere somministrate, da coloro che effettuano la ristorazione, 
esclusivamente con i pasti e servite ai tavoli e non al banco;   



  

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.60 del 09-12-2024 COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 
 

Pag. 2 

 
4. Tali limitazioni sono in vigore dalle ore 15,00  del 31/12/2024 alle ore 06 del 
01/01/2025.  
 
   Ai contravventori della  presente ordinanza sarà applicata una sanzione 
amministrativa da    €. 25,00 a €. 500,00 con pagamento in misura ridotta entro 60 
giorni di  €. 200,00. 
Tutte le forze di Polizia sono incaricate di far rispettare la presente ordinanza 
Avverso il presente provvedimento, chi ne abbia interesse, puo’ proporre ricorso entro 
60 giorni dalla pubblicazione al T.A.R. Sicilia ed entro 120 giorni al Presidente della 
Regione Sicilia. 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL SINDACO  
 (*) F.to Arch. Borsellino Santo 
 
(*) Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.Lgs 39/93  
 
  



  

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.60 del 09-12-2024 COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 
 

Pag. 3 

 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 09-12-2024    al 24-12-2024. 
Lì  09-12-2024 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Catuara Domenico 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  
 


